
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 1 회 일반회계,기타특별회계,공기업특별회계 농촌활력과

부서: 농촌활력과
정책: 농촌정주여건 개선
단위: 농촌정주여건기반확충 (단위:천원)

농촌활력과 21,082,949 16,976,950 4,105,999

국 1,090,500 1,064,723 25,777

균 8,460,341 8,450,000 10,341

도 517,951 506,234 11,717

군 8,402,157 6,855,993 1,546,164

추 2,612,000 100,000 2,512,000

농촌정주여건 개선 19,565,249 15,615,131 3,950,118

국 900,000 900,000 0

균 8,405,000 8,405,000 0

도 270,000 270,000 0

군 7,490,249 6,040,131 1,450,118

추 2,500,000 0 2,500,000

농촌정주여건기반확충 17,538,882 14,045,702 3,493,180

국 900,000 900,000 0

균 8,405,000 8,405,000 0

도 270,000 270,000 0

군 5,463,882 4,470,702 993,180

추 2,500,000 0 2,500,000

농촌공간정비사업 5,300,000 1,800,000 3,500,000

국 900,000 900,000 0

도 270,000 270,000 0

군 1,630,000 630,000 1,000,000

추 2,500,000 0 2,500,000

401 시설비및부대비 5,300,000 1,800,000 3,500,000

국 900,000 900,000 0

도 270,000 270,000 0

군 1,630,000 630,000 1,000,000

추 2,500,000 0 2,500,000

01 시설비 5,271,000 1,771,000 3,500,000

○음성군 농촌공간정비사업
5,271,000 1,771,000 3,500,000

국 885,500 885,500 0

도 265,650 265,650 0

군 1,619,850 619,850 1,000,000

추 2,500,000 0 2,500,000

농촌신활력플러스사업(자체) 4,500 20,500 △16,000

201 일반운영비 0 6,000 △6,000

02 공공운영비 0 6,000 △6,000

○상수도요금 0 2,400 △2,400

○전기요금 0 3,600 △3,600

405 자산취득비 0 10,000 △10,000

01 자산및물품취득비 0 10,000 △10,000
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경정 5,271,000,000원

경정 0원

경정 0원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농촌활력과
정책: 농촌정주여건 개선
단위: 농촌정주여건기반확충 (단위:천원)

○농촌신활력추진센터 사무물품구입
0 10,000 △10,000

농촌신활력플러스사업(보조) 2,100,000 2,100,000 0

균 1,470,000 1,470,000 0

군 630,000 630,000 0

201 일반운영비 675,000 20,000 655,000

균 472,500 14,000 458,500

군 202,500 6,000 196,500

03 행사운영비 655,000 0 655,000

○농촌신활력플러스사업 액션그룹 양성
600,000 0 600,000

균 420,000 0 420,000

군 180,000 0 180,000

○농촌신활력플러스사업 역량강화
55,000 0 55,000

균 38,500 0 38,500

군 16,500 0 16,500

301 일반보전금 25,000 50,000 △25,000

균 17,500 35,000 △17,500

군 7,500 15,000 △7,500

11 행사실비지원금 0 50,000 △50,000

○농촌신활력플러스추진단 실비보상
0 50,000 △50,000

균 0 35,000 △35,000

군 0 15,000 △15,000

14 기타보상금 25,000 0 25,000

○코디네이터 활동비 25,000 0 25,000

균 17,500 0 17,500

군 7,500 0 7,500

401 시설비및부대비 0 2,030,000 △2,030,000

균 0 1,421,000 △1,421,000

군 0 609,000 △609,000

01 시설비 0 2,026,000 △2,026,000

○농촌신활력플러스사업 0 2,026,000 △2,026,000

균 0 1,418,200 △1,418,200

군 0 607,800 △607,800

03 시설부대비 0 4,000 △4,000

○농촌신활력플러스사업 0 4,000 △4,000

균 0 2,800 △2,800

군 0 1,200 △1,200

403 자치단체등자본이전 1,400,000 0 1,400,000

균 980,000 0 980,000

군 420,000 0 420,000

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 1,400,000 0 1,400,000
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경정 0원

600,000,000원

55,000,000원

경정 0원

25,000,000원

경정 0원

경정 0원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농촌활력과
정책: 농촌정주여건 개선
단위: 농촌정주여건기반확충 (단위:천원)

○농촌신활력플러스사업
1,400,000 0 1,400,000

균 980,000 0 980,000

군 420,000 0 420,000

일반농산어촌개발사업 226,480 217,300 9,180

202 여비 7,680 0 7,680

01 국내여비 7,680 0 7,680

○농촌활성화 업무추진 여비
7,680 0 7,680

203 업무추진비 1,500 0 1,500

03 시책추진업무추진비 1,500 0 1,500

○농촌활성화 업무추진 활동비
1,500 0 1,500

307 민간이전 186,060 186,060 0

05 민간위탁금 186,060 186,060 0

○음성군 지역활성화지원센터 운영비(부기명
변경) 0 186,060 △186,060

○음성군 농촌활력지원센터 운영비(부기명변
경) 186,060 0 186,060

맹동면 농촌중심지활성화사업(협약) 1,100,000 1,100,000 0

균 770,000 770,000 0

군 330,000 330,000 0

101 인건비 0 24,000 △24,000

균 0 16,800 △16,800

군 0 7,200 △7,200

04 기간제근로자등보수 0 24,000 △24,000

○사무장 인건비 0 24,000 △24,000

균 0 16,800 △16,800

군 0 7,200 △7,200

201 일반운영비 10,000 6,000 4,000

균 7,000 4,200 2,800

군 3,000 1,800 1,200

01 사무관리비 10,000 6,000 4,000

○심사 및 자문수당 10,000 6,000 4,000

균 7,000 4,200 2,800

군 3,000 1,800 1,200

301 일반보전금 32,000 12,000 20,000

균 22,400 8,400 14,000

군 9,600 3,600 6,000

14 기타보상금 20,000 0 20,000

○사무장 활동비 20,000 0 20,000

균 14,000 0 14,000

군 6,000 0 6,000

대소면농촌중심지활성화사업(협약) 500,000 500,000 0
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1,400,000,000원

7,680,000원

1,500,000원

경정 0원

186,060,000원

경정 0원

경정 10,000,000원

20,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농촌활력과
정책: 농촌정주여건 개선
단위: 농촌정주여건기반확충 (단위:천원)

균 350,000 350,000 0

군 150,000 150,000 0

101 인건비 0 24,000 △24,000

균 0 16,800 △16,800

군 0 7,200 △7,200

04 기간제근로자등보수 0 24,000 △24,000

○사무장 인건비 0 24,000 △24,000

균 0 16,800 △16,800

군 0 7,200 △7,200

201 일반운영비 10,000 6,000 4,000

균 7,000 4,200 2,800

군 3,000 1,800 1,200

01 사무관리비 10,000 6,000 4,000

○심사 및 자문수당 10,000 6,000 4,000

균 7,000 4,200 2,800

군 3,000 1,800 1,200

301 일반보전금 32,000 12,000 20,000

균 22,400 8,400 14,000

군 9,600 3,600 6,000

14 기타보상금 20,000 0 20,000

○사무장 활동비 20,000 0 20,000

균 14,000 0 14,000

군 6,000 0 6,000

삼성면기초생활거점조성사업 1,000,000 1,000,000 0

균 700,000 700,000 0

군 300,000 300,000 0

101 인건비 0 24,000 △24,000

균 0 16,800 △16,800

군 0 7,200 △7,200

04 기간제근로자등보수 0 24,000 △24,000

○사무장 인건비 0 24,000 △24,000

균 0 16,800 △16,800

군 0 7,200 △7,200

201 일반운영비 7,000 3,000 4,000

균 4,900 2,100 2,800

군 2,100 900 1,200

01 사무관리비 7,000 3,000 4,000

○심사 및 자문수당 7,000 3,000 4,000

균 4,900 2,100 2,800

군 2,100 900 1,200

301 일반보전금 26,000 6,000 20,000

균 18,200 4,200 14,000

군 7,800 1,800 6,000
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경정 0원

경정 10,000,000원

20,000,000원

경정 0원

경정 7,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농촌활력과
정책: 농촌정주여건 개선
단위: 농촌정주여건기반확충 (단위:천원)

14 기타보상금 20,000 0 20,000

○사무장 활동비 20,000 0 20,000

균 14,000 0 14,000

군 6,000 0 6,000

농촌개발기반확충 2,026,367 1,569,429 456,938

일반농산어촌개발 시설물 관리 232,610 109,150 123,460

201 일반운영비 55,050 33,150 21,900

01 사무관리비 39,050 23,550 15,500

○일반수용비 22,500 7,000 15,500

-오수정화조 관리 19,500 6,000 13,500

-분뇨수거 수수료 0 1,000 △1,000

-준공시설 소규모 보수 3,000 0 3,000

02 공공운영비 16,000 9,600 6,400

○공공요금 16,000 9,600 6,400

-전기요금 10,000 7,200 2,800

-공동생활홈 CCTV
2,400 0 2,400

-공동생활홈 난방비
1,200 0 1,200

202 여비 5,760 6,000 △240

01 국내여비 5,760 6,000 △240

○농촌개발 업무추진 여비
5,760 6,000 △240

401 시설비및부대비 170,000 70,000 100,000

01 시설비 170,000 70,000 100,000

○원남테마공원 및 감곡권역공원 유지관리
100,000 0 100,000

405 자산취득비 1,800 0 1,800

01 자산및물품취득비 1,800 0 1,800

○음성읍 공동생활홈 집기류 구입 1,800 0 1,800

-냉장고 구입 500 0 500

-TV 구입 300 0 300

-세탁기 구입 1,000 0 1,000

설성문화회관 유지관리 183,757 100,279 83,478

101 인건비 57,157 27,679 29,478

04 기간제근로자등보수 57,157 27,679 29,478

○설성문화회관 청사관리 인부임(급여) 57,157 27,679 29,478

-급여 49,871 24,936 24,935

-사회보험 기관부담금
5,486 2,743 2,743

-안전교육비 1,800 0 1,800

201 일반운영비 63,100 62,100 1,000

01 사무관리비 28,100 27,100 1,000
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20,000,000원

경정 19,500,000원

경정 0원

3,000,000원

경정 10,000,000원

100,000원 * 3개소 * 8월

100,000원 * 2개소 * 6월

경정 5,760,000원

100,000,000원

500,000원 * 1대

300,000원 * 1대

1,000,000원 * 1대

경정 49,871,000원

경정 5,486,000원

100,000원 * 2명 * 9월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농촌활력과
정책: 농촌정주여건 개선
단위: 농촌개발기반확충 (단위:천원)

○설성시네마 실내공기질 측정
1,000 0 1,000

401 시설비및부대비 53,000 0 53,000

01 시설비 53,000 0 53,000

○설성문화회관 조명시설 설치
30,000 0 30,000

○설성문화회관 후관 방수공사
23,000 0 23,000

안말(사정2리)마을만들기사업(전환사업) 400,000 350,000 50,000

401 시설비및부대비 110,000 350,000 △240,000

01 시설비 110,000 350,000 △240,000

○안말(사정2리) 마을만들기사업
110,000 350,000 △240,000

402 민간자본이전 290,000 0 290,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 290,000 0 290,000

○안말(사정2리) 마을만들기사업
290,000 0 290,000

신개천(용계2리)마을만들기사업(전환사업) 400,000 350,000 50,000

401 시설비및부대비 0 350,000 △350,000

01 시설비 0 350,000 △350,000

○신개천(용계2리) 마을만들기사업
0 350,000 △350,000

402 민간자본이전 400,000 0 400,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 400,000 0 400,000

○신개천(용계2리) 마을만들기사업
400,000 0 400,000

돌마래미(상우3리)마을만들기사업(전환사업) 400,000 350,000 50,000

401 시설비및부대비 215,000 350,000 △135,000

01 시설비 215,000 350,000 △135,000

○돌마래미(상우3리) 마을만들기사업
215,000 350,000 △135,000

402 민간자본이전 185,000 0 185,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 185,000 0 185,000

○돌마래미(상우3리) 마을만들기사업
185,000 0 185,000

신규지구 마을만들기사업A(전환사업) 50,000 0 50,000

401 시설비및부대비 50,000 0 50,000

01 시설비 50,000 0 50,000

○신규지구 마을만들기사업A
50,000 0 50,000

신규지구 마을만들기사업B(전환사업) 50,000 0 50,000

401 시설비및부대비 50,000 0 50,000

01 시설비 50,000 0 50,000

○신규지구 마을만들기사업B
50,000 0 50,000
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1,000,000원

30,000,000원

23,000,000원

경정 110,000,000원

290,000,000원

경정 0원

400,000,000원

경정 215,000,000원

185,000,000원

50,000,000원

50,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농촌활력과
정책: 농촌활력강화
단위: 귀농귀촌지원 (단위:천원)

농촌활력강화 1,473,788 1,336,392 137,396

국 190,500 164,723 25,777

균 55,341 45,000 10,341

도 247,951 236,234 11,717

군 867,996 790,435 77,561

추 112,000 100,000 12,000

귀농귀촌지원 518,089 478,395 39,694

국 146,300 155,523 △9,223

균 55,341 45,000 10,341

도 62,173 61,839 334

군 254,275 216,033 38,242

귀농귀촌업무추진 7,500 4,300 3,200

201 일반운영비 3,200 0 3,200

02 공공운영비 3,200 0 3,200

○귀농귀촌지원센터 전기요금
3,200 0 3,200

농촌체험휴양마을 육성사업 19,302 39,068 △19,766

국 0 19,533 △19,533

균 9,651 0 9,651

도 2,895 5,861 △2,966

군 6,756 13,674 △6,918

307 민간이전 19,302 39,068 △19,766

국 0 19,533 △19,533

균 9,651 0 9,651

도 2,895 5,861 △2,966

군 6,756 13,674 △6,918

02 민간경상사업보조 19,302 39,068 △19,766

○농촌체험휴양마을 사무장 활동비 지원
19,302 39,068 △19,766

국 0 19,533 △19,533

균 9,651 0 9,651

도 2,895 5,861 △2,966

군 6,756 13,674 △6,918

농촌축제지원 22,000 0 22,000

국 11,000 0 11,000

도 3,300 0 3,300

군 7,700 0 7,700

307 민간이전 22,000 0 22,000

국 11,000 0 11,000

도 3,300 0 3,300

군 7,700 0 7,700

04 민간행사사업보조 22,000 0 22,000

○농촌축제 지원 22,000 0 22,000

- 7 -

400,000원 * 8월

경정 19,302,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농촌활력과
정책: 농촌활력강화
단위: 귀농귀촌지원 (단위:천원)

-용머리부자마을축제(한벌2리)
11,000 0 11,000

국 5,500 0 5,500

도 1,650 0 1,650

군 3,850 0 3,850

-상양전마을머루축제(충도3리)
11,000 0 11,000

국 5,500 0 5,500

도 1,650 0 1,650

군 3,850 0 3,850

갑산체리축제 개최 13,000 10,000 3,000

307 민간이전 13,000 10,000 3,000

04 민간행사사업보조 13,000 10,000 3,000

○소이갑산체리마을축제
13,000 10,000 3,000

농촌체험휴양마을 육성사업(보험가입 지원) 1,104 1,104 0

국 0 690 △690

균 690 0 690

도 124 124 0

군 290 290 0

301 일반보전금 1,104 1,104 0

국 0 690 △690

균 690 0 690

도 124 124 0

군 290 290 0

14 기타보상금 1,104 1,104 0

○농촌체험휴양마을 보험가입 지원(재원변경
) 1,104 1,104 0

국 0 690 △690

균 690 0 690

도 124 124 0

군 290 290 0

음성 농산물제조가공유통센터 활성화 사업 20,000 0 20,000

307 민간이전 20,000 0 20,000

02 민간경상사업보조 20,000 0 20,000

○조각과일용 상품용기 디자인 개발
20,000 0 20,000

농촌체험휴양마을 육성사업(자체) 11,260 0 11,260

307 민간이전 11,260 0 11,260

02 민간경상사업보조 11,260 0 11,260

○농촌체험휴양마을 사무장 활동비 지원
11,260 0 11,260

농촌인력지원 955,699 857,997 97,702

국 44,200 9,200 35,000
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11,000,000원

11,000,000원

경정 13,000,000원

경정 1,104,000원

20,000,000원

11,260,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농촌활력과
정책: 농촌활력강화
단위: 농촌인력지원 (단위:천원)

도 185,778 174,395 11,383

군 613,721 574,402 39,319

추 112,000 100,000 12,000

농촌인력 업무추진 10,760 0 10,760

201 일반운영비 5,000 0 5,000

01 사무관리비 5,000 0 5,000

○일반수용비 2,000 0 2,000

○계절근로자, 도시농부 홍보 지원
3,000 0 3,000

202 여비 5,760 0 5,760

01 국내여비 5,760 0 5,760

○농촌인력 업무추진 여비 5,760 0 5,760

외국인 계절근로자 프로그램 지원 169,479 167,479 2,000

202 여비 2,000 0 2,000

01 국내여비 2,000 0 2,000

○외국인계절근로 업무추진 여비
2,000 0 2,000

충북형 도시농부 지원 212,660 209,718 2,942

도 63,798 62,915 883

군 148,862 146,803 2,059

301 일반보전금 2,942 0 2,942

도 883 0 883

군 2,059 0 2,059

14 기타보상금 2,942 0 2,942

○충북형 도시농부 지원 2,942 0 2,942

도 883 0 883

군 2,059 0 2,059

농촌인력중개센터 운영 지원 82,000 0 82,000

국 35,000 0 35,000

도 10,500 0 10,500

군 24,500 0 24,500

추 12,000 0 12,000

307 민간이전 82,000 0 82,000

국 35,000 0 35,000

도 10,500 0 10,500

군 24,500 0 24,500

추 12,000 0 12,000

02 민간경상사업보조 82,000 0 82,000

○농촌인력중개센터 지원(일부 성립전)
82,000 0 82,000

국 35,000 0 35,000

도 10,500 0 10,500

군 24,500 0 24,500
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2,000,000원

3,000,000원

5,760,000원

2,000,000원

2,942,000원

82,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농촌활력과
정책: 농촌활력강화
단위: 농촌인력지원 (단위:천원)

추 12,000 0 12,000

행정운영경비(농촌활력과) 43,912 25,427 18,485

기본경비(농촌활력과) 43,912 25,427 18,485

기본경비(농촌활력과) 43,912 25,427 18,485

201 일반운영비 21,659 15,527 6,132

01 사무관리비 20,550 14,590 5,960

○행정장비 소모품 구입비 5,960 0 5,960

-컬러프린터 4,400 0 4,400

·토너 3,520 0 3,520

·드럼 880 0 880

-일반프린터 1,200 0 1,200

-FAX 360 0 360

02 공공운영비 1,109 937 172

○행정장비 유지보수비 172 0 172

-프린터 160 0 160

-FAX 12 0 12

405 자산취득비 16,853 4,500 12,353

01 자산및물품취득비 16,853 4,500 12,353

○농촌활력과 업무용 사무기기 및 가구 등 구
입 10,853 0 10,853

○농촌활력과 노트북 구입 1,500 0 1,500
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3,520,000원

880,000원

1,200,000원

360,000원

4,000,000원 * 2대 * 2%

600,000원 * 1대 * 2%

10,853,000원

1,500,000원


